Alegações da CONTAG no OFÍCIO Nº 0618/2023/SPS-CON-
TAG (SEI 12630464) e no OFÍCIO N° 0884/2023/SPS-CONTAG 

(SEI 13484116) 

Manifestação da CGPAG/DIRBEN na NOTA 
TÉCNICA Nº 18/2023/CGPAG/DIRBEN-INSS 

(SEI 13516706) 

Com isso, encontram-se represadas na CONTAG 32.337 (trinta 
e duas mil, trezentos e trinta e sete) autorizações para o des-
conto da mensalidade associativa, aguardando uma posição do 
INSS para que possam ser processadas (ver documento anexo). 
Tais autorizações, além de estarem devidamente assinadas pe-
los associados(as), estão acompanhadas das respectivas fichas

[...]

significa que o conteúdo registrado não segue um formato padronizado ou obrigatório de preenchimento de
informações, assim nem sempre trazem todas as informações detalhadas no nível requisitado.

Ao que foi levantado, o Instituto Nacional do Seguro Social - INSS informou que foram
registradas 7.416 (sete mil quatrocentas e dezesseis) manifestações dos tipos denúncia e reclamação,
conforme detalhamento demonstrado na tabela a seguir:

O Instituto Nacional do Seguro Social - INSS informou que ao tomar conhecimento da
operação deflagrada foi emitido o DESPACHO DECISÓRIO PRES/INSS Nº 65, DE 28 DE ABRIL DE